II. Regula: Etiam conditio triticaria competit, quæ regula approbatur l. i. §. quare fundum. ff. de condictione triticaria, his uerbis: Fundum quoque per hanc actionem petimus, et si uedictalis sit, siue ius stipulatus quis sit, ueluti usufructum, &c.

III. Regula: Si usufructuarius qui in possessione fundi est, uti frui prohibeatur uel expellatur, etiam unde ui interdictum habet, quæ regula approbatur l. quod quidem. 3. §. unde ui interdictum. ff. de ui uerumata, his uerbis: Unde ui interdictum necessarium fuisse fructuario apparet, si prohibeatur uti frui. Planè regula hæc in d. loco declaratur, his uerbis: Vti frui prohibuisse uidetur, qui ui deiecit utentem & fruente, aut non admittit eum, cum ex fundo exisset non usufructus deserendi causa. Sed & distinguitur ibidem, his uerbis: Ceterum si quis ab initio uolentem incipere uti frui prohibuit, hoc interdictum locum non habet. Quid ergo est? Debet usufructuarius usufructum uendicare. Hæc est prima exceptio aduersus regulam propositam. Secunda exceptio est: Nisi quis ædibus uti frui prohibeatur, quæ tamen exceptio reprobatur in d. l. 3. §. pertinet, his uerbis: Pertinet autem hoc interdictum ad eum, qui fundo frui prohibitus est: sed pertinebit etiam ad eum, qui ædificijs uti frui prohibeatur. Tertia exceptio est: Nisi re mobili uti prohibeatur. Hæc exceptio approbatur d. §. pertinet, his uerbis: Consequenter autem dicemus, ad res mobiles hoc interdictum non pertinere, si quis uti frui prohibitus est re mobili, nisi rei soli cedebant res mobiles. Si igitur ibi fuerint, dicendum est, etiam ad eas res referri hoc interdictum debere. Hæc uerbis exceptio proposita approbatur, simul etiam replicatio aduersus eam introducitur talis: Nisi res mobiles rei soli accedant. Quarta exceptio est: Nisi usus tantum sit relictus. Hæc exceptio reprobatur d. l. 3. §. item si non, his uerbis: Item si non usufructus, sed usus sit relictus, competit hoc interdictum. Quinta exceptio est: Nisi inter uiuos usufructus sit constitutus. Et hæc exceptio reprobatur d. §. item si non, his uerbis: Ex quacunque causa constitutus est usufructus uel usus, hoc interdictum locum habebit. Sexta exceptio est: Nisi post unum factam usufructus sit extinctus uel amissus. Hæc exceptio reprobatur, certo tamen

men

men modo, d. l. §. qui usufructus, his uerbis: Qui usufructus nomine qualitercunque fuerit quasi in possessione, utetur hoc interdicto. Sed si quis, posteaquam prohibitus est, capite deminutus sit uel mortuus, rectè dicitur hæredibus & successoribus competere hoc interdictum: non ut in futurum constituitur usufructus, sed ut præterita causa & damnum præteritum sarciatur. Concordat l. si de fundo. 10. in fin. ff. cod. tit. cuius uerba uide §. cap. 2. causa 22. except. 7. item concordat l. cuiuscunque. 60. in prim. ff. de usufructu & quemad. &c. ubi Paulus: Cuiuscunque fundi usufructuarius (inquit) prohibitus aut deiectus, de restitutione omnium rerum simul occupatarum agit. Sed etsi medio tempore alio casu intercederit usufructus, æquè de perceptis antea fructibus utilis actio tribuitur.

III. Regula: Si dolo uel culpa proprietarij usufructus extinctus sit, tenetur usufructuario uel ex testamento, uel de dolo, &c. quæ regula approbatur l. repeti. 5. §. fin. cum duabus sequentibus. ff. quibus modis usufructus amittatur, his uerbis: Si aræ usufructus sit legatus, & in ea ædificium sit positum: rem mutari, & usufructum extinguatur constat. Planè si proprietarius hoc fecerit, ex testamento uel de dolo tenebitur. Sed & interdictum Quod ui aut clam usufructuario competit, nisi sublato ædificio usufructum aræ mihi cesserit, tempore scilicet quo usufructus perijt: tranlacto. Concordat l. si eo loco. 9. §. i. ff. si seruius uendicatur, cuius uerba uide §. cap. 2. causa 5. in fine. Planè si, cum usufructuarius proprietario usufructum locasset, is eum uendiderit, atq; ita usufructus non utendo sit amissus, proprietarius ex loco tenetur usufructuario, quanti eius interest, id factum non esse. quod remedium approbatur l. Pomponius. 29. in prim. ibi teneri planè. ff. quibus modis usufr. amitt. cuius uerba uide §. cap. 2. causa 18. Sed etsi proprietatis dominus uulnerauerit seruum uel occiderit, in quo usufructus meus est, danda est mihi ad exemplum legis Aquiliæ actio in eum pro portione usufructus, ut etiam ea pars anni in æstimationem ueniat, quo nondum usufructus meus fuit. l. sed & si. ff. ad l. Aquilianam. Unde l. eleganter. 7. §. si seruum. ff. de dolo malo, Vlpianus: Si seruum usufructuarius (inquit) proprietarius occidit, legis Aquiliæ actioni, & ad exhibendum subiacebit, si possidens proprietarius occidit: ideoq; cessat de dolo actio. Et Paulus in eadem sententiam: Si dominus proprietatis (inquit) infulam, cuius usufructus legatus erat, incenderit, non est de dolo actio: quoniam aliæ ex hoc oriuntur actiones l. arbitrio. 18. §. si dominus. ff. d. lit.

V. Regula: Si usufructus legatus est, ex testamento actio est, quæ reg. approbatur l. i. §. sed si usufructus. ff. si usufr. petatur, his uerbis: Si usufructus legatus sit, ad quem aditus non est, nisi per hæ-

reditarium fundum: ex testamento utique agendo fructuarius consequitur, ut cum aditu sibi præstetur usufructus. Concordat l. repeti. 5. §. fin. ff. quibus modis usufructus amittatur. cuius uerba uide §. reg. prox. in prim. Concordat item l. si extraneo. 46. §. fin. ff. de usufructu & quemad. cuius uerba uide 7. cap. prox. reg. 23. except. 1. Est insuper ex conducto actio, si scilicet colono usufructus fundi sit legatus, quæ actio approbatur l. quoties. 24. §. si colono. ff. d. ut. his uerbis: Si colono tuo usufructum fundi legaueris, usufructum uendicabis, & cum hærede tuo ager ex conducto: & consequetur, ut neq; mercedes præstet, & impensas, quas in culturam fecerat, recipiat.

VI. Regula: Si inter duos fructuarios de usufructu controuersia sit, quasi communi diuidendo iudicium est, quæ regula approbatur l. si cuius. 13. §. sed si inter, his uerbis: Si inter duos fructuarios sit controuersia, Iulianus scribit, æquissimum esse quasi communi diuidendo iudicium dari, uel stipulatione inter se eos cauere qualiter fruantur. Cur enim (inquit) ad arma & rixam procedere patiatur prætor, quos potest iurisdictione sua compescere? Quam sententiam Celsus quoque probat, & ego puto ueram.

VII. Regula: Si seruitus usufructus relictus sit, incerti actio est, quæ regula approbatur l. i. ff. de usu & usufr. cuius uerba uide §. cap. 1. except. 5. Sed & plures huiusmodi regulas uide 7. de iure usufructuarij. Sequuntur nunc aduersus iam propositas regulas exceptiones quædam uniuersales.

Exceptiones generales aduersus iam propositas regulas.

I. Exceptio: Nisi usufructuarius nondum satisfecerit. Hæc exceptio approbatur l. si cuius. 13. §. hoc autem. ff. de usufructu & quemadmodum. &c. his uerbis: Hoc autem ad omnem usufructum pertinere, Iulianus probat: Si usufructus legatus sit, non prius dandam actionem usufructuario, quam satisfecerit se boni uiri arbitratu ulurum fructurum. De hac satisfactione plura dicentur 7.

II. Exceptio: Nisi possessor ab alio proprietatis controuersiam patiatur. Hæc exceptio reprobatur l. cuiuscunque. 60. §. si fundus. ff. de usufructu & quemad. &c. his uerbis: Si fundus, cuius usufructus petitur, à non domino possideatur, actio redditur. & ideo, si de fundi proprietate inter duos quæstio sit, fructuarius nihilominus in possessione esse debet: satisque ei à possessore cauendum est, quod non sit prohibitus frui eum, cui usufructus relictus est, quamdiu de iure suo probetur. Sed si ipsi fructuario quæstio moueatur, interim usufructus eius differtur. Sed caueri debet de restituendo eo quod ex his fructibus percepturus est: uel si satis non detur, ipse frui permittitur.

I I I. Exceptio: Nisi proprietarius usufructuarium uti frui patitur. Hæc exceptio ipso quidem iure subsistit, quemadmodum et exceptio solutionis: verum admittit replicationem hanc: Nisi non ut debet, uti frui patitur, cuius replicationis exemplum proponitur l. duos. 1. 4. ff. de usu et usufructu legato, his verbis: Duos separatim uti frui sinere damnatus hæres, communiter uti frui passus est, quærebatur, an utriq; ex testamento teneretur? Dixi teneri, si testator utrunq; solidum habere voluisset. nam ipsius onus esse, ut solidum singulis legatum præstaret, qua parte igitur alterum uti frui sineret hæres, ea parte eum non sinere alterum uti frui: deoque per æstimationem uniuersis, quod deest, replere debere. Huiusmodi exempla plura uide infra in questione, Quid ueniat, &c. Sed et alia exceptiones ad hunc locum pertinentes uide 7. in quest. Quando et quamdiu detur item supra in duobus capitibus prioribus. nam quæcumque ibi uel exceptiones, uel cause amittendi usufructus propositæ sunt, ad huc quoq; locum possunt referri.

I I. QVIBVS HÆC ACTIO detur?

I. Regula: Domino fundi hæc actio non datur. que regula approbatur l. uti frui. 5. in prin. ff. si usufructus petatur, his verbis: Vti frui ius sibi esse, is solus potest intendere, qui habet usufructum: dominus autem fundi non potest, quia qui habet proprietatem, utendi fruendi ius separatum non habet, nec enim potest ei suus fundus seruire, de suo enim, non de alieno iure quenquam agere oportet. Quamquam enim actio negatoria domino cõpetat aduersus fructuarium: magis tamen de suo iure agere uidetur, quam de alieno, cum inuito se negat ius esse utendi fruendi fructuario, uel sibi ius esse prohibendi.

I I. Regula: Etiam possessori competit hæc actio. que regula approbatur d. l. 5. §. fin. ff. si usufructus petatur, his verbis: Nam et possessori competit. Quod autem sit officium iudicis, si possessor agat, uide paulo inferius quest. 4. reg. 3. except. 1.

I I I. Regula: Hæredibus usufructuarij hæc actio non datur. que regula approbatur l. stipulatio. 38. §. si quis ita. ff. de uerborum obligat. his verbis: Si quis ita stipulatus fuerit, uti frui sibi licere, ad hæredem stipulatio ista non pertinet. Sed et si sibi non addiderit, nõ puto stipulationem de usufructu ad hæredem transire: eoq; iure utimur. Huius regule ratio in promptu est: quia usufructus morte usufructuarij finitur, de quo dictum est supra. Huius regule exceptio prima hæc est: Nisi defunctus ita stipulatus sit, sibi hærediq; suo uti frui licere. que exceptio approbatur d. l. 38. §. sed si quis, his verbis: Sed si quis uti frui licere sibi hærediq; suo stipulatus sit, uideamus an hæres ex stipulatu agere possit? Et puto posse, licet diuersi sint fructus. Secunda exceptio hæc

est: Nisi ob fructus præteritos agatur, que exceptio approbatur l. uti frui. 5. §. si post litem. ff. si usufructus petatur, cuius uerba uide supra cap. 2. causa 1. except. ult. Tertia exceptio est: Nisi ob dolum uel culpam ipsius proprietarij ad interesse agatur, que exceptio approbatur exemplo l. si extraneo. 46 §. fin. cum l. sequente. ff. de usufructu et quemadmod. his verbis: Si testator iusserit, ut hæres resciceret insulam, cuius usum fructum legauit: potest fructuarius ex testamento agere, ut hæres resciciat, quod si hæres hoc non fecisset, & ob id fructuarius frui non potuisset: hæres etiam fructuarij eo nomine habebit actionem, quanti fructuarij interfuisset non cessasse hæredem, licet usufructus morte eius interijisset. Plures huiusmodi exceptiones reprobantur l. ex libris. 17. C. de usufructu, de qua re uide §. cap. 2. causa 1. de morte usufructuarij: item 7. cod. cap. quid ueniat, reg. 21.

I I I I. Regula: Si seruo uel filiofamilias usufructus constitutus sit, domino uel patri eius actio competit. que regula approbatur l. usufructus. 6. §. fin. ff. de usufructu et quemad. his verbis: Adquiritur nobis usufructus nõ solum per nosmetipsos, sed etiam per eas personas, quas iuri nostro subiectas habemus. Huius regule exceptiones uidentur esse tales: Nisi is per quem usufructus est adquisitus, alienatus fuerit, mortuus uel capite deminutus, que tamẽ exceptiones reprobantur l. ex libris. 17. C. de usufructu, de qua re uide §. cap. 2. causa 1. de causa 13.

I I I. ADVERSVS QVOS hæc actio detur?

I. Regula: Aduersus quemuis possessorem datur actio confessoria in rem. que regula approbatur l. uti frui. 5. §. utrum. ff. si usufructus petatur, his verbis: Vtrum aduersus dominum duntaxat in rem actio usufructuario competat, an etiam aduersus quemuis possessorem, quæritur? Et Iulianus scribit, hanc actionem aduersus quemuis possessorem ei competere. Concordat l. cuiuscunque 60. §. si fundus. ff. de usufructu et quemad. &c. ubi Paulus: Si fundus, cuius usufructus petitur, a non domino possideatur, actio redditur.

I I. Regula: Qui non possidet, hac actione non tenetur. Huius regule ratio in promptu est: quia in rem actio, qualis est actio confessoria, non datur aduersus non possidentem. l. qui petitorto. 36. in prin. et l. ult. ff. de rei uendicat. Huius regule exceptio prima hæc est: Nisi tempore iudicij accepit possessionem, que tamen exceptio reprobatur l. ult. ff. si usufructus petatur, his verbis: Qui de usufructu iudicium accepit, si deserit possidere, sine dolo malo absoluetur. Secunda exceptio est: Nisi liti sese obtulit, que exceptio approbatur d. l. ult. in fine, his verbis: Quod si liti se obtulit, & quasi possessor actionem de usufructu accepit, damnabitur. Plura de hac regula cum suis exceptionibus uide §. lib. 21. cap. 5. except. 13.

I I I I. QVID

I I I I. QVID ET QVANTVM ueniat in hanc actionem?

I. Regula: Vusufructu legato, hæres ea etiam, sine quibus uti legatarius non potest, præstare tenetur: ut aditum, iter et uiam, &c. Hæc regula approbatur l. 1. §. usufructus. ff. si usufructus petatur, his verbis: Vusufructus legatus adminiculis eget; sine quibus uti frui quis non potest. Et ideo si usufructus legatur, necesse est tamen ut sequatur eum aditus, usque ad eum, ut si quis usum fructum loci leget, ita ne hæres cogatur uiam præstare, inutiliter hoc adiectum uideatur. Item si usufructu legato iter ad emptum sit, inutilis est ademptio: quia semper sequitur usum fructum. Sed si usufructus legatus sit, ad quem aditus non est, nisi per hæreditarium fundum: ex testamento utique agendo fructuarius cõsequitur, ut cum aditu sibi præstetur usufructus. Vtrum autem aditus tantum & iter, an uerò & uia debeat fructuario, legato ei usufructu, Pomponius dubitat? & rectè putat, prout usufructus perceptio desiderat, hoc ei præstandum. Sed an & alias utilitates & seruitutes ei hæres præstare debeat? puta fluminum & aquarum, an uerò non? Et puto, eas solas præstare compellendum, sine quibus omnino uti non potest: sed si cum aliquo incommodo utatur, non esse præstandas. Concordat l. Scaurus. 9. §. de illo. et §. non autem. ff. de seruitut. urbanor. prædior. cuius uerba uide 7. lib. prox. cap. 5. de seruitute alt. non toll. except. 4. repl. 4. Concordat item l. 2. §. rectè. ff. si seruitus iudicatur, his verbis: Rectè Neratius scribit, Si medij loci usufructus legetur, iter quoque sequi, per ea scilicet loca fundi, per quæ qui usufructum concessit, constitueret, quantum est ad fruendum necessarium. Nanque sciendum est, iter quod fruendi gratia fructuario præstatur, non esse seruitutem. Neque enim potest soli fructuario seruitus deberi. Sed si fundo debeat, & ipse fructuarius ea utatur. Concordat item l. damnus esto. 15. §. qui duos. ff. de usufructu legato. ubi Marcellus: Qui duos fundos habebat (inquit) unum legauit, alterius fundi usum fructum alij legauit, quæro, si fructuarius ad fundum aliunde uiam nõ habeat, quam per illum fundum qui legatus est, an fructuario seruitus debeat? Respondit: Quemadmodum si in hæreditate esset fundus, per quem fructuario posset præstari uia, secundum uoluntatem defuncti uideretur id exigere ab hærede: ita in hac specie non aliter concedendum esse legatario fundum uendicare, nisi prius transeundi ius fructuario præstetur, ut hæc forma in agris seruetur, quæ uiuo testatore obtinuerit, sine donec usufructus periret, sine dum ad proprietatem redierit.

Planè huic posteriori quodammodo contradicit l. seruum. 4. §. fin. ff. de legatis 1. ubi Paulus: Si duos fundos habens testator (inquit) alterius mihi usum fructum, alterum Titio leget: aditum mihi legatarius non debebit: sed hæres cogetur redimere aditum, & præstare.

I I. Regula: Omnis causa usufructuario restituida. Hæc regula approbatur l. uti frui. 5. §. fructuario. ff. si usufructus petatur, his verbis: Fructuario qui uicit, omnis causa restituenda est. Et ideo si serui fuerit usufructus legatus, quicquid ex re fructuarij, uel ex operis suis consecutus est, possessor debet restituere.

I I I. Regula: Fructus etiam restituendi. Hæc regula approbatur d. l. 5. §. in his. ff. si usufructus petatur, his verbis: In his actionibus, quæ de usufructu aguntur, etiam fructus uenire, plusquam manifestum est. Huius reg. exceptio prima hæc est: Nisi post litem contestatam usufr. interierit. Hæc exceptio approbatur certo modo d. l. 5. §. si post litem. de quo dictum §. cap. 2. causa 1. except. ult. Secunda exceptio est: Nisi is qui agit, possideat. Hæc exceptio approbatur d. l. 5. §. fin. his verbis: Sicut fructuarij in rem confessoria agenti fructus præstandi sunt, ita & proprietatis domino, si negatoria actione utatur: sed in omnibus ita demum, si non sit possessor qui agat. nam & possessori competunt. Quod si possident, nihil fructuum nomine consequuntur. Quod ergo officium iudicis erit, quam hoc, ut securus consequatur fructuarius fruendi licentiam, & proprietatis dominus non inquietetur? Tertia exceptio est: Nisi fructus die usufructus legati cedente sint pendentes. Hæc exceptio reprobatur l. si pendentes. 27. ff. de usufructu et quemad. &c. his verbis: Si pendentes fructus iam maturos reliquisset testator, fructuarius eos ferret, si die legati cedente adhuc pendentes deprehendisset. nam & extantes fructus ad usufructuarium pertinent. Quarta exceptio est: Nisi fructus sint immaturi lecti. Hæc exceptio reprobatur l. penult. ff. de usu et usufruct. his verbis: In fructu id esse intelligitur, quod ad usum hominis inductum est. neque enim maturitas naturalis hic spectanda est: sed id tempus, quo magis colono dominus eum fructum tollere expedit. Itaq; cum olea immatura plus habeat redditus, quam si matura legatur: non potest uideri, si immatura lecta est, in fructu non esse. Concordat l. si abijente. 48. §. fin. ff. de u. ubi Paulus: Syluam cæduam, etiam si in tempestiua cæsa sit, in fructu esse constat: si cur oliua immatura lecta, item fossorium immaturum cæsum in fructu est. Plura de regula proposita cum suis exceptionibus dicentur lib. 56. cap. 10. de fructibus. item 7. cap. prox. reg. 1.